Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

 DECRETO EXECUTIVO N °°°° 2.702, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.

ESTABELECE LINHAS TERCEIRIZADAS
PARA O TRANSPORTE ESCOLAR.

NELSON DALLABRIDA, Prefeito Municipal em Exercício de Nova Ramada, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a
necessidade de regulamentar o serviço de transporte escolar no Município e reajustar o valor máximo do
quilômetro rodado,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam estabelecidas as linhas terceirizadas do Transporte Escolar, conforme discriminação
anexa a este Decreto Executivo.
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado, das linhas
terceirizadas:
 I – Linha 01: R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos), com veículo com capacidade mínima de
15 (quinze) passageiros;

II – Linha 02: R$ 1,87 (um real e oitenta e sete centavos), com veículo com capacidade mínima de
15 (quinze) passageiros;

III – Linha 03: R$ 1,91 (um real e noventa e um centavos), com veículo com capacidade mínima de
15 (quinze) passageiros;

IV – Linha 04: R$ 2,25 (dois reais e vinte e cinco centavos), com veículo com capacidade mínima de
15 (quinze) passageiros.

Art. 3° Caso seja necessário, as linhas poderão ser alteradas aumentando ou diminuindo sua
quilometragem em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período, mediante solicitação da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

Art. 4º Fica revogado o Decreto Executivo Nº 2.493, de 19 de Julho de 2013.
 Art. 5º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTAD O DO RIO

GRANDE DO SUL, em 01 de Outubro de 2014.

Nelson Dallabrida

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se:

                     Róges Adorian
       Secretário Municipal de Administração

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

LINHA 01 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros

  KM
1.1 Escola Dom Pedro I, Mirosmar Fernandes, Denis de Marchi, Brendon Siqueira, Anderson

Nuglisch, Junior Nuglisch, Flavia Räder, Lucas Wagner, Diego Prates, Bruno Prates, Márcia
Dalsasso, Andressa Bueno, Marceli Da Ros, Lucas Boehm, Escola Dom Pedro I.
 17 km

1.2

Escola Dom Pedro I, Mirosmar Fernandes, Lucas Boehm, Marceli e Leonardo Da Ros, Marcia
Dalsasso, Andressa Bueno, Flavia Räder, Lucas Wagner, Diego Prates, Bruno Prates, Daiane
Didoné, Junior Nuglçisch, Anderson Nuglisch, Guilherme Correia, Denis de Marchi, Brendon
Siqueira, Yasmim Montagner, Julia e Isabela Dalsasso, Rodrigo Boehm, Estefani Boehm,
Djuliana Speroni, Caue, Escola Dom Pedro I.
  24 km

1.3 Escola Dom Pedro I, Caue, Djuliana Speroni, Estefani Boehm, Rodrigo Boehm, Julia e Isabela
Dalsasso, Leonardo Da Ros, Daiane Didoné, Guilherme Correia, Yasmim Montagner, Escola
Dom Pedro I. 19 km

Linha 1.1

O percurso será realizado pela manhã, totalizando então 17 Km diários.

Linha 1.2 O percurso será realizado pela meio dia, totalizando  24 Km diários.

Linha 1.3 O percurso será realizado pela tarde, totalizando 19 km diários.

Total da Linha: 60 km diários

 Educação Inf. + Ensino Fundamental 95%
 Ensino Médio 5%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

MAPA DE CUSTOS - LINHA 1

  R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 5.347,93 42,18
Combustíveis 2.408,98 19,01
Lubrificantes 773,40 6,10
Rodagem 1.330,01 10,49
Peças e Acessórios 835,54 6,59

CUSTO FIXO        7.330,89  57,82
Pessoal e encargos ou Remuneração        4.778,65  37,69
Despesas Administrativas 2.320,22 18,30
Outros            232,02  1,83

CUSTO TOTAL 12.678,82 100,00

Km percorrido 5.280,00

Custo por Km                2,40

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$ 2,40
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = Simples (6%)
Preço Final = 2,40/0,84 = R$ 2,85

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 60 KM
Ensino Fundamental 95%
Ensino Médio 5%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

LINHA 02 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros

  KM
2.1 Escola Dom Pedro I, Leonardo e Bruno Flores (Morginski), Júlio Ritterbusch e Jeferson Viana

(Van Hass), Jardel Viana, Alceu C. Assis, Camila de Assis, Leticia Pietczak, Gustavo
Santonina, Weligton Santonina, Ederson Santonina, Marcos Santonina (Brasil), Parada
Madereira, André Bandeira (Pranchada), Juliana e Luciano Steurer, Escola Dom Pedro I.

39 km

2.2 Escola Dom Pedro I, Juliana e Luciano Steurer, André Bandeira, Parada do Hardi, Luciana,

Andressa, Andrei, Tiane Gobi, Leonardo e Bruno Flores, Júlio Ritterbusch, Jeferson Viana,
Gezieli e Willian Viana (Van Hass), Liliane, Patricia, João  Kaue, Luiz Felipe, Gabriel e Renan
Debesaites, Juliana e  Vanessa, Parada da Madereira, Fernanda e Luiza, Camili Caré,  Kauane
Batista,  Leticia e Eduardo Pietschak, Ricardo e Alan Schmidt, Parada Madereira, Pietczak,
Maira e Roberta Fischer, Luiz Henrique Mäger, Andressa Bandeira, Escola Dom Pedro I.
 57 km

2.3 Escola Dom Pedro I, Andressa Bandeira, Luiz Henrique Mäger, Maira e Roberta Fischer,

Parada Madereira, Ricardo e Alan Schmidt, Eduardo Pietczak, Camili Caré, Kauane Batista,
Fernanda e Luiza Pietczak, Juliana e Vanessa de Assis, Gabriel e Renan Debesaites, Liliane,
Patricia, João Kaue, Luiz Fernando (Paiva), Gisele e Willian Viana, Tiane Gobi (W. Gian),
Escola Dom Pedro I.
  50 Km

2.1 O percurso será realizado pela manhã, totalizando então 39 Km diários.

2.2 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando então 57 Km diários.

2.3 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 50 km diários.

 Total da Linha: 146 Km diários
 Ed. Infantil + Ensino Fundamental 90%
 Ensino Médio 10%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

MAPA DE CUSTOS - LINHA 2

  R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 12.984,15 63,97
Combustíveis        5.849,67  28,82
Lubrificantes         1.877,49  9,25
Rodagem         63.229,30 15,91
Peças e Acessórios         2.027,69  9,99

CUSTO FIXO        7.313,09  36,03
Pessoal e encargos ou Remuneração        4.767,82  23,49
Despesas Administrativas         2.313,89  11,40
Outros            231,38  1,14

CUSTO TOTAL        20.297,24  100,00

Km percorrido 12.848

Custo por Km 1,57

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$ 1,57
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = Simples (6%)
Preço Final = 1,57/0,84 = R$ 1,87

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 146 KM
Ensino Fundamental  90%
Ensino Médio 10%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

LINHA 03 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros

  KM
3.1 Escola Dom Pedro I, Maiara Bona, Alisson Bär, Guilherme e Gabriel de Jesus, Julia Desconsi,

Diéssica Kublik, Escola Roberto Löw, Guilherme Dolovitsch, Leonardo e Ana Maria Tolfo,
Vitor Müller, Eliane Francisconi, Escola Dom Pedro I.

50 km

3.2 Escola Dom Pedro I, Sheila (Libardi), Eliane e Juliano Francisconi, Vitor Müller, Leonardo e

Ana Maria Tolfo, Maiara Bona, Andreia e Eliane Melo, Guilherme Dolovitsch, Escola Roberto
Löw, Diéssica e Diulio Kublik, Julia Desconsi, Guilherme e Gabriel de Jesus, Alisson e Erik
Bär, Kauane Hermann, Rafael Dolovitsch, Artur Dal Soto, Escola Dom Pedro I.
 52 km

3.3

Escola Dom Pedro I, Juliano Francisconi, Artur Dal Soto, Eliane Melo, Rafael Dolovitsch,
Diulio Kublik, Erik Bär, Escola Dom Pedro I.

  36 km

Linha 3.1 O percurso será realizado pela manhã, totalizando então 50 Km diários.

Linha 3.2 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando então 52 Km diários.

Linha 3.3 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 36 km diários.

 Total da Linha: 138 km diários

 Educação Inf + Ensino Fundamental 85%
 Ensino Médio 15%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

MAPA DE CUSTOS - LINHA 3

 R$ %

ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 12.261,78 62,66
Combustíveis 5.526,22 28,23
Lubrificantes 1.772,93 9,06
Rodagem 3.048,81 15,58
Peças e Acessórios 1.913,82 9,78

CUSTO FIXO 7.306,99 37,34
Pessoal e encargos ou Remuneração        4.763,04 24,34
Despesas Administrativas         2.313,04 11,82
Outros            230,91 1,18

CUSTO TOTAL 19.568,77 100,00

Km percorrido 12.144,00

Custo por Km                1.61

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$ 1,61
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = Simples (6%)
Preço Final = 1,61/0,84 = R$ 1,91

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 138 KM
Ensino Fundamental 85%
Ensino Médio 15%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

LINHA 04 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros

  KM
4.1 Escola Dom Pedro I, Alexandre Guse, Arlei Graumann, Vanessa Fischer, Kurt Höring, Escola

Roberto Löw, Escola Dom Pedro I.

25 km

  Escola Roberto Löw, Kurt Höring, Guilherme Guse, Alexandre Guse, Arlei Graumann,

Andressa e Djulia Olbrich, Mônica Mokan, Lucas Scarlee (Maas), André Scarlee, Lisiane
Prauchner, Ana Maria Tomm, Luiza Tomm, Renan Tomm, Vanessa Fischer, Fernanda Mayer,
Gabriel Nuglisch, Escola Roberto Löw, Mileni Melo, Emanueli Mülhbeier, Tiane Cavalheiro,
Talia Maas, Cintia Kürschner, Julia e Yuri Francisconi, Escola Dom Pedro I, Escola Roberto
Löw.

4.2 35 km

  Escola Roberto Löw, Escola Dom Pedro I, Julia e Yuri Francisconi, Talia Maas, Tiane
Cavalheiro, Emanueli Mühlbeier, Mileni Melo, Escola Roberto Löw, Fernanda Mayer,
Guilherme Guse, Ana Maria Tomm, Luiza Tomm, Renan Tomm, Lisiane Prauchner, André
Scarlee, Lucas Scarlee (Maas), Mônica Mokan, Andressa e Djulia Olbrich, Escola Dom Pedro
I.

4.3 34 km

Linha 4.1 O percurso será realizado pela manhã, totalizando: 25 Km diários

Linha 4.2 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando: 35 Km diários.

Linha 4.3 O percurso será realizado pela tarde, totalizando: 34 Km diários.

 Total da Linha: 94 km diários

  Educ. Inf + Ensino Fundamental 70%
 Ensino Médio 30%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

MAPA DE CUSTOS - LINHA 4

 R$ %

ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL        8.363,06 53,34
Combustíveis 3.768,32 24,03
Lubrificantes 1.209,06 7,71
Rodagem         2.079,40 13,26
Peças e Acessórios 1.306,28 8,33

CUSTO FIXO 7.318,64 46,66
Pessoal e encargos ou Remuneração 4.770,37 30,42
Despesas Administrativas         2.316,18 14,77
Outros            232,09 1,48

CUSTO TOTAL 15.681,70 100,00

Km percorrido 8.272,00

Custo por Km                1,89

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$ 1,89
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = Simples (6%)
Preço Final = 1,89/0,84 = R$ 2,25

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 94 KM
Ensino Fundamental 70%
Ensino Médio 30%